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MODIFICATION 003 À L’INVITATION À SOUMISSIONNER 

La présente modification 003 vise à : 

1) publier les questions reçues à l’égard de l’invitation à soumissionner ainsi que les réponses connexes. 

************************************************************************************************************ 

1) Voici les questions reçues et les réponses fournies. 

QUESTION 1 :
« En ce qui a trait aux renseignements fournis sur le nombre de toilettes, est-il possible de préciser le nombre 
de toilettes, simples (toilette et lavabo) et multiples, le nombre d’urinoirs ainsi que de fournir tout autre 
renseignement pertinent à ce sujet? » 

RÉPONSE 1 :
Non, ce n’est pas possible sur le plan opérationnel à l’heure actuelle. 

QUESTION 2 :
« Le point 3.17 Stockage à la page 32 indique qu’aucun espace n’est disponible pour l’entreposage de matériel 
en vrac, mais qu’un site approuvé peut être attribué sans frais supplémentaires au MDN pour entreposer un 
conteneur, fourni par l’entrepreneur, dans la BFC Borden. Pouvez-vous nous dire : 
1) où est situé le site; 
2) la taille du site pour nous aider à déterminer la taille du conteneur; 
3) s’il est possible d’avoir accès à du chauffage et à une alimentation électrique sur le site? » 

RÉPONSE 2 :
1) Le site se trouve au centre de la BFC Borden, près du gymnase Buell (T-118); 
2) 2 x 40 pi; 
3) Non. 

QUESTION 3 :
« À la page 17, Document joint 4.1, section R1 vii, le soumissionnaire doit fournir une liste des matériaux 
proposés pour les serviettes en papier pour les mains, le papier de toilette, le savon liquide pour les mains à 
utiliser dans les distributeurs de savon des toilettes et le désinfectant pour les mains. Est-ce qu’il existe un 
rapport d’utilisation annuelle indiquant les quantités par catégorie qui pourrait être fourni aux 
soumissionnaires? » 

RÉPONSE 3 :
La réponse à cette question se trouve dans la modification 002 de l’invitation à soumissionner. 

QUESTION 4 :
« Est-ce qu’il y a un bureau permanent fourni à l’entrepreneur dans la base ou devrons-nous louer un espace 
dans la base ou ailleurs? Quel sera le coût? » 

RÉPONSE 4 :
Oui, il y a un bureau fourni sans frais. 

QUESTION 5 :
« Y a-t-il des frais de stationnement à payer? » 

RÉPONSE 5 : 
Non. 
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QUESTION 6 :
« Est-ce que le client peut confirmer si le nettoyant désinfectant Avmor EP50 respecte les exigences des 
désinfectants approuvés pour hôpitaux? » 

RÉPONSE 6 : Tous les produits qui sont approuvés pour la COVID-19 se trouvent sur la page Désinfectants, 
nettoyants et savons (COVID-19) sur le site www.canada.ca. Rendez-vous à la Liste des désinfectants destinés 
à être utilisés contre la COVID-19 et saisissez le produit ou le numéro d’identification du produit dans la barre de 
recherche. 

QUESTION 7 :
« Est-ce que l’entrepreneur doit nettoyer les zones dans la clinique dentaire et les installations hospitalières? » 

RÉPONSE 7 : 
Oui, conformément à l’appendice portant sur les installations hospitalières. L’entrepreneur n’a pas à nettoyer les 
lits et l’équipement. 

QUESTION 8 :
« Est-ce que l’entrepreneur est responsable des services liés aux draps et aux rideaux de douche dans la 
clinique dentaire et les installations hospitalières? » 

RÉPONSE 8 :
Oui, lorsque requis. 

QUESTION 9 :
« Est-ce que l’entrepreneur doit effectuer le nettoyage entre chaque rendez-vous de patients? » 

RÉPONSE 9 : 
Non 

QUESTION 10 :
« Est-ce que l’entrepreneur aura accès à une connexion Internet/WIFI dans la base? » 

RÉPONSE 10 :
Oui, dans le bureau attribué après la signature des formulaires de sécurité. 

QUESTION 11 :
« Nous utilisons un logiciel de contrôle de la qualité qui fonctionne sur des appareils mobiles et sert à effectuer 
les inspections et à créer des bons de travail. Est-ce que notre équipe de direction sera en mesure d’utiliser ce 
logiciel et des appareils mobiles à cette fin? » 

RÉPONSE 11 :
L’utilisation d’un téléphone est acceptable. Le soumissionnaire retenu doit avoir un logiciel approuvé pour 
utilisation sur les ordinateurs de notre équipe de TI. 

QUESTION 12 :
« Est-ce que le client peut fournir la liste de toutes les entreprises qui ont participé aux visites des lieux? » 

RÉPONSE 12 :
Non. 
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QUESTION 13 :
« Est-ce que le client peut confirmer s’il incombe à l’entrepreneur de fournir les articles consommables 
(serviettes en papier, papier hygiénique, savon, etc.)? Dans l’affirmative, êtes-vous en mesure de fournir les 
numéros de référence des produits utilisés actuellement et les historiques de volume? » 

RÉPONSE 13 :
Oui. Aucun volume estimé n’a été fourni dans la modification 002. 

QUESTION 14 : 
« Est-ce que le client peut fournir une carte topographique de la base avec les numéros de bâtiment pour aider 
les soumissionnaires à élaborer les plans de travail et les horaires? » 

RÉPONSE 14 :
Oui, voir ci-dessous. 

QUESTION 15 : 
« Pouvez-vous nous dire si le personnel actuel de la conciergerie est syndiqué? si oui, pouvez-vous nous fournir 
une copie de la convention collective? » 
RÉPONSE 15 :
Non, le personnel actuel n'est pas syndiqué, il n'y a donc pas de convention collective. 

TOUTES LES AUTRES MODALITÉS DEMEURENT INCHANGÉES. 


